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Úvod

Rozmanitost lidského života přináší situace, kdy by bylo nepřiměřeně tvrdé či

dokonce lidsky nespravedlivé trestněprávně postihovat jedince za jednání, které jinak, po

formální stránce, naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu. Z toho důvodu jsou

součástí trestněprávní nauky a trestních zákonů tzv. okolnosti vylučující protiprávnost. Tyto

okolnosti zjednodušeně řečeno způsobují, že jednání, které by za jiných okolností bylo

protiprávní, protiprávní není, jelikož jsou zde právě takové konkrétní skutečnosti, které dané

jednání ospravedlňují či je dokonce činí prospěšným či dokonce žádoucím.

Hlavním motivem pro výběr tématu okolností vylučujících protiprávnost byl nejen

můj zájem a nadšení pro trestní právo, ale také roční zahraniční studijní pobyt na University

College Dublin v Irsku, kde jsem z tohoto oboru absolvovala několik kurzů. Jedním z nich byl

kurz Criminal Offences and Defences vedený profesorem Paulem Anthony McDermottem.

Ten je považován za jednoho z nejlepších irských advokátů a v současné době působí také

jako soudce Nejvyššího soudu Irské republiky. Jedná se o jednosemestrální kurz, jehož

převážnou část tvoří právě tzv. criminal defences. Obsahem kurzu byl výklad týkající se celé

řady institutů, které buď irské trestní právo přímo řadí pod okolnosti vylučující protiprávnost,

nebo s nimi velmi úzce souvisí. Každý z daných institutů byl rozebrán na praktických

příkladech. Výklad tedy považuji za velmi zajímavý a přínosný a strukturu kurzu také

využívám v této práci jako výchozí bod pro pojednání o okolnostech vylučujících

protiprávnost v irském právu. Důvodem je především značná nepřehlednost, která v této

oblasti irského trestního práva převládá.

Oproti tomu český trestní zákoník1 výslovně vyjmenovává pět nejvýznamnějších

okolností vylučujících protiprávnost. Tento výčet není taxativní, jelikož v teorii i praxi

trestního práva se uznávají ještě další okolnosti, které s ohledem na jejich povahu není třeba

výslovně upravovat trestním zákonem. Převážně se tyto okolnosti opírají o mimotrestní

zákony, které dovolují nebo dokonce přikazují jednat určitým způsobem. Takový čin pak

nemůže být nebezpečný pro společnost, tedy nemůže se jednat ani o čin protiprávní. Tyto

1

Tj. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále v textu jen jako „TZ“ nebo „trestní
zákoník“). Pokud v textu práce užívám pojem „trestní zákon“, mám tím na mysli obecně předpisy obsahující
trestněprávní úpravu.
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další okolnosti vylučující protiprávnost bývají nejčastěji zmiňovány v souvislosti s lékařskými

zákroky a poskytováním informovaných souhlasů či v oblasti sportu a je tedy obtížnější

představit si jejich rozsáhlejší využití v praxi.

Jelikož české a irské trestní právo funguje v rámci odlišných právních systémů, tak ani

jednotlivé instituty okolností vylučujících protiprávnost nemohou vycházet ze stejných

principů a teoretických základů. Tím se stává komparace daného tématu obtížnější. Proto se

v rámci této práce zaměřuji zejména na to a poskytuji přehled o tom, jak tyto instituty

jednotlivé právní řády pojímají, jaký mají význam a kde se alespoň mírně přibližují.

Pro přehlednost je práce rozdělena do osmi hlavních částí. Úvodní část je věnována

právě odlišným typům právních kultur a rozdílnostem v jejich fungování se zaměřením na

jednotlivé prameny práva v České a Irské republice. V druhé částí jsou nastíněny znaky

trestného činu a rozebrán pojem okolností vylučujících protiprávnost. Třetí až šestá část je

jádrem celé práce a je věnována institutům krajní nouze a nutné obrany jako institutů

nejvýznamnějších, které nalezneme v obou právních úpravách. Sedmá část se potom zabývá

dalšími okolnostmi vylučujícími protiprávnost v českém trestním zákoně uvedenými

i neuvedenými. Osmá část je věnována okolnostem, které se v irském trestním právu

okolnostem vylučujícím protiprávnost významně přibližují, i když ne vždy jde o úplné

vyloučení protiprávnosti.

Práce vychází ze současného stavu právní úpravy, přičemž jednotlivé instituty jsou

děleny dle struktury českého trestního zákoníku. Otázky vzniku a vývoje těchto institutů jsou

vědomě ponechány stranou, jelikož by přesahovaly rozsah této práce. V rámci své práce

bych se chtěla zaměřit zejména na krajní nouzi a nutnou obranu jako nejobecnější okolnosti

vylučující protiprávnost.
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1 Světové právní kultury a prameny práva

1.1 Typy právní kultury

Právo je po tisíciletí součástí společenského života na celém světě. Každý stát má své

prameny práva, právní pravidla, instituty a právnické profese. To vede k obrovské

rozmanitosti práva a není možné získat úplnou znalost všech světových právních řádů. Je

však možné orientovat se v základních rysech jednotlivých právních kultur. Studiem právních

kultur a jejích vzájemným srovnáním se zabývá obor, který se nazývá srovnávací pravověda

nebo také právní komparatistika. V tomto oboru hraje významnou roli Mezinárodní

akademie srovnávacího práva (Académie Internationale de Droit Comparé), která byla

založena v roce 1924 a sdružuje právní komparatisty z celého světa. Jedním z významných

osobností právní komparatistiky byl v Československu například Viktor Knapp. Pojem právní

kultura představuje nejvyšší úroveň rozdělení, na níž rozlišujeme mezi různými typy práva. Je

součástí kultury lidské a odvíjí se od vyspělosti lidské civilizace. Míru vyspělosti právní lze

posuzovat dle různých hledisek, ale jde především o způsob tvorby, interpretace a aplikace

právních norem. Důležité jsou také společné historické, politické a náboženské rysy, a tedy i

rozdíly v pojetí legality.2 Na základě těchto kritérii rozlišujeme několik typů právních kultur,

z nichž nejvýznamnější je právě kontinentální a angloamerický právní systém, dalšími jsou

například hindská a islámská právní kultura. Každá právní kultura představuje velký právní

systém, který zahrnuje celou řadu jednotlivých právních řádů.3

1.2 Kontinentální právní systém a prameny práva v České republice

1.2.1 Kontinentální právní systém

Kontinentální právní systém historicky navazuje na právo starého Říma, avšak během

tisíciletí došlo k podstatnému vývoji a jeho dnešní podobu bychom mohli datovat na přelom

18. a 19. století, kdy z Francouzské revoluce vzešel jeden z hlavních principů, na kterém je

kontinentální systém založen, a tím je důsledné oddělení zákonodárné a soudní moci. Tento

2

Tím je myšlena koncepce právního státu a doktríny rule of law.
3

HARVÁNEK, J., BRZOBOHATÁ, K., HLOUCH, L., MACHALOVÁ, T., POLČÁK, R., ŠKOP, M., URBANOVÁ, M.,
VEČEŘA, M. Právní teorie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-458-9, str.
399.
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systém nenajdeme jen v kontinentální Evropě, ale také například v modifikované podobě

i v Latinské Americe, části Afriky a v některých zemích Blízkého východu. U kontinentálního

systému rozlišujeme několik subsystémů jako románsko-germánský okruh, do něhož

můžeme zařadit právní řád České republiky, dále okruh skandinávský, východoevropský,

balkánský a okruh bývalých koloniálních zemí.4 Kontinentální systém se zejména vyznačuje

důrazem na právo psané. „V oblasti právotvorby dominují v Evropě zastupitelské orgány, jímž

jejich vysoká legitimita dává v mnoha směrech i výsadní postavení. Z toho se pak odvíjí

koncepce absolutní závaznosti dominantních pramenů práva, jimiž jsou normativní právní

akty, případně pak ještě normativní smlouvy. Výsadní pozici zákonodárných orgánů a jimi

vydávaných normativních právních aktů podpořil nejen politický vývoj ale též právní doktrína.

V devatenáctém a na počátku dvacátého století se tak v Evropě setkáváme s pozitivistickými

či formalistickými koncepcemi práva založenými na absolutní platnosti právních norem

vytvořených státem ve formě zákonů. Vznikají tak nejen psané ústavy (jež měly původně

fixovat omezení moci panovníka), ale koncem 19. století i gigantické kodifikace, a to

především v oblasti soukromého práva (příkladem mohou být vedle průkopnického Code Civil

též civilní kodexy ABGB či BGB).“5 Obecně tedy můžeme říci, že hlavním pramenem práva


[…]


Společným znakem okolností vylučujících protiprávnost je bezpochyby střet zájmů, ke

kterému v této situaci dochází. Krajní nouze je v irském trestním právu charakterizována jako

situace, kdy určitá osoba je přinucena k jednání, které by za jiných okolností bylo trestným

činem. Tato situace je vyvolána určitými krajními okolnostmi či stavem nouze, ve kterém se

daná osoba nachází, a spáchání takového činu bylo nutným jednáním za účelem záchrany

vyšší hodnoty. České trestní právo užívá pro tento stav pojmu nebezpečí a zahrnuje i situace,

kdy je tento stav vyvolán jednáním třetí osoby, což irská právní úprava vylučuje. Irské trestní

právo také zpochybňuje, zda je krajní nouze přípustnou obranou v případech, kdy dojde

k usmrcení jiného člověka, avšak klade důraz na to, že každý případ by měl být posouzen

zvlášť podle jednotlivých okolností případu.

Ačkoliv právní úprava nutné obrany patří v irském trestním právu k těm nejméně

přehledným, tak nelze přehlédnout, že její předpoklady se v podstatných znacích české

právní úpravě přibližují. Důvodem může být pravděpodobně také poměrně obecné vymezení

českého trestního zákona, který poskytuje rozsáhlý prostor pro výklad a aplikaci nutné

obrany. V obou případech však jednání v nutné obraně ve své podstatě nahrazuje zásah

veřejné moci a není proto nebezpečné pro společnost.

Irské trestní právo a celý angloamerický právní systém lze tedy považovat za velmi

flexibilní a adaptabilní, jelikož poskytuje široký prostor pro interpretaci. To by se mohlo jevit

jako výhoda zejména pro pachatele trestných činů a jejich obhajobu. Na druhou stranu se

jedná o úpravu roztříštěnou, kde ačkoliv dle mého názoru není standard poskytnuté právní

ochrany nižší než v českém trestním právu, představuje nižší míru právní jistoty. Českou

právní úpravu považuji za systematicky přehlednou a srozumitelnou, kde je ponechán

prostor pro případné změny a doplnění.
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Abstrakt

Okolnosti vylučující protiprávnost v českém a irském trestním právu

Tato práce je zaměřena na rozbor jednotlivých předpokladů okolností vylučujících

protiprávnost podle českých a irských právních předpisů a závěrů teorie a praxe. Cílem práce

není poskytnout vyčerpávající výklad o všech v úvahu přicházejících institutech, které mají za

následek vyloučení protiprávnosti u činu jinak trestného, ale naopak poskytnout přehled, jak

jednotlivé právní řády tyto okolnosti pojímají, jaký význam v daném právním řádu mají a kde

se alespoň mírně přibližují.

Jelikož český a irský právní řád řadíme pod zcela odlišné právní systémy, tak ani

jednotlivé instituty okolností vylučujících protiprávnost nemohou vycházet ze stejných

pravidel, principů a teoretických základů. Zatímco základem české právní úpravy je trestní

zákoník, tak stěžejním pramenem irského práva jsou dřívější soudní rozhodnutí a jednotlivé

dílčí zákony, komplexní právní úprava zcela chybí.

Při zpracování tématu je vycházeno ze současného stavu právní úpravy, přičemž

jednotlivé instituty jsou děleny dle struktury českého trestního zákoníku. Otázky vzniku

a vývoje těchto institutů jsou vědomě ponechány stranou. Práce je pro přehlednost

rozčleněna do osmi hlavních kapitol. Úvodní část je věnována právě odlišným typům

právních kultur a jejich pramenům. V další části jsou potom nastíněny znaky trestného činu

a rozebrán pojem okolností vylučujících protiprávnost v českém a irském trestním právu.

Třetí až šestá kapitola je jádrem celé práce a je věnována institutům krajní nouze a nutné

obrany jako institutů nejvýznamnějších, které nalezneme v obou právních úpravách. Sedmá

část se potom zabývá dalšími okolnostmi vylučujícími protiprávnost v českém trestním

zákoně uvedenými i neuvedenými. A osmá část je věnována okolnostem, které se v irském

trestním právu okolnostem vylučujícím protiprávnost významně přibližují, i když ne vždy jde

o úplné vyloučení protiprávnosti.
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Abstract

Criminal defences in Czech and Irish criminal law

This thesis deals with the analysis of individual elements of criminal defences under

the Czech and Irish criminal legal statutes with respect to the conclusions, which are

therefrom drawn in theory and practice. The aim of this thesis is to render an overview

concerning the distinctions and similarities in understanding, importance and operating of

the defences in different law systems, rather than to present an exhaustive commentary on

all legal institutes which exclude illegality and as such come into mind.

Regarding the fact that Czech and Irish systems of law are subsumed under different

legal systems, particular institutes of criminal defences cannot be based on the same rules,

principles and theoretical grounds. It shall be noted, that while Czech criminal law is mainly

to be found in a single piece of legislation known as the Criminal Law Act, Irish criminal law

on the other hand not only has a separate statutory legislation, but also mainly depends on

common law.

The subject has been processed under consideration of the present-day legal

regulation, whereas particular legal institutes are structured in compliance with the

structure of the Czech Criminal Law Act. The topics of origin and development of defences

has intentionally not been discussed. In order to achieve clarity the thesis is composed of

eight main chapters. The opening part is devoted to different types of legal systems and its

sources. The second part outlines individual elements of a crime and deals with the

interpretation of the term criminal defence under the Czech and Irish law. The main focus of

the thesis consists in the legal institutes of necessity and legitimate defence, as the most

general defences, that can be found in both law systems and are described in the part three

to the part six. The seventh chapter deals with other criminal defences, that are explicitly

stated in the Czech Criminal Law Act, but also with other criminal defences not explicitly

listed. The last chapter describes not only the criminal institutes that exclude illegality, but

also such institutes, that only reduces the conviction under the Irish criminal law.
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