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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy se otázky týkající se okolností
vylučujících protiprávnost a zejména excesů neustále vyvíjejí. Z tohoto důvodu lze
považovat komparativní téma, které může přinést nové poznatky, za vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vzhledem k tématu vyhledal přiměřené

množství údajů, z nich vhodně vybrala relevantní informace
- použité metody – odpovídající tématu (diplomantka používá běžné výkladové metody a

přirozeně komparativní metodu).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka sice explicitně nestanovila cíl práce, ale lze za něj
považovat srovnání české a irské právní úpravy ve zkoumané oblasti; vzhledem k závěrům
práce jej lze považovat za splněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe přirozeně navazují. Diplomantka postupuje od
obecného ke konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje obecně kontinentálnímu a
angloamerickému právnímu systému, zařazení okolností vylučujících protiprávnost do
systému trestního práva, navazují kapitoly o krajní nouzi a nutné obraně nejprve v českém a
následně irském trestním právu. Následuje část týkající se dalších okolností vylučujících
protiprávnost, resp. dalších možností obrany v českém a irském trestním právu. Finální částí
práce je závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka užil vzhledem
k tématu standardní množství literatury, cizojazyčná literatura je obsažena bohatě, a to

včetně judikatury. Poznámkový aparát je počtem standardní stejně jako citace..
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, tabulky a grafy absentují.
- jazyková a stylistická úroveň – práce je po jazykové stránce na vysoké úrovni, jazykové

chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práci lze věcně považovat za nadstandardní a vhodné zpracování zvoleného tématu. Kladně
lze hodnotit detailní zpracování některých otázek, kdy lze vyzdvihnout snahu o zaujetí
vlastního postoje v rámci komparace

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Prezentujte doktrínu můj dům, můj hrad a její aplikovatelnost v českém trestním právu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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